# VETERIS TESTAMENTI CUM NOVO PARALLELISMUS IN IIS QUADE AD MESSIAM PERTINENT.

*Predicta in veteri Testamento. — Completa in novo.*

## CAPUT PRIMUM.

JESUS DE SEMINE ABRAHAM.

Gen. c. 12, v. 1, 5 : *Dixit Dominus ad Abraham... In te benedictio universae cognatione terra.*

Gen. c. 18, v. 17, 18 : *Dixitque Dominus : Nam certe poterō Abraham quos genitores sum, cūm futurus sit in gente magna ut robustissimum, et beneficendō sint in illo omnes nationes terre?*

Gen. c. 22, v. 15, 18 : *Vocavit autem Angelus Domini Abram secundū de celo, dicens... Benedicetur in semine tuo omnes gentes terra.*

Math. c. 1, v. 1 : *Liber generationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham.*

Luc. c. 5, v. 25, 34 : *Et ipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta; ut putabatur, filius Joseph, qui fuit Ihesus..., qui fuit Isaac, qui fuit Abraham.*

Gal. c. 3, v. 16 : *Abram dicto sunt promissiones et semi ejus. Non dicit : Et seminibus, quasi in multis; sed quasi in uno et seminā tuō, qui est Christus.*

## CAPUT II.

JESUS DE SEMINE ISAACI.

Gen. c. 26, v. 2, 4 : *Apparuit ei (Isaaco) Dominus, et ait... Benedicetur in semine tuo omnes gentes terra.*

Math. c. 1, v. 1, 2 : *Liber generationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham. Abraham genuit Isaac. Isaac autem genuit Jacob.*

Luc. c. 5, v. 25, 34 : *Et ipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta; ut putabatur, filius Joseph,... qui fuit Jacob, qui fuit Isaac.*

## CAPUT III.

JESU DE SEMINE JACOB.

Gen. c. 28, v. 12, 14 : *Viditque (Jacob) ... Dominum inimicum sceleris, dicentem sibi : Benedicetur in te et in semine tuo cunctis tribus terris.*

Num. c. 24, v. 15, 17 : *Dixit Balaam filius Beor... Orient stella ex Jacob, et consurget virga de Israel : et percutiet duces Moab, vastabitque omnes filios Seth.*

Math. c. 1, v. 1, 2 : *Liber generationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham. Abram genuit Isaac. Isaac autem genuit Jacob. Jacob autem genuit Judam et fratres ejus.*

Luc. c. 5, v. 25, 34 : *Et ipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta; ut putabatur, filius Joseph,... qui fuit Jacob, qui fuit Isaac, qui fuit Abraham.*

Nobile hoc Balaami predictum nobis eripere con-

tendunt Judæi retoquentes, ac in primis R. Lipma in libro Nitzaon, qui et totum  $\text{xxvii}$  capitulo expoundens censet. Unde cum iuxta hanc interpretationem nunc duces Moab intercesserit Jesus, nec vastaverit filios Seth, nec Idumeam possederit, nec Israëlis opes ac robur à Jesu temporibus creverint, perperam hæc in Jesu conficeretur arbitrari. Grotius, qui plerique Prophatarum de Christo oracula eruditis quidem et auctis interpretationibus, at non itidem veris labefactavi, Iudeos illos novitios ferè assertat, atque haec ad Davideum fecit, quod et antea fecisse Julianum imperatorum notat. Cyrius. (Libr. 8, contr. Julian., 2 Reg. 8, 2.) A Davide autem stirritos esse Moabitæ et Idumeos traditum est in libro secundo Samuelis, et ipsi Davidis Psalmi indicant. Mysticæ tamen ad Messiam hæc Balaami predictum Grotius referri posse concedit. Non haec negamus nisi posse  $\text{xxvii}$  capitulo, sed tantum  $\text{xxvii}$  predictum  $\text{xxvii}$  capitulo interpretanda esse affirmamus, coquè sensu Christum Jesum notari. Nam quid hinc sibi volant, si sumantur  $\text{xxvii}$  capitulo, Orient stella ex Jacob? quid ista, *Et consurgat virga de Israel?* atque haec, *Vastabit omnes filios Seth;* an universum genus humanum vastabit David? Grotius appello: an id facturus est? Messias illa à Judeis expectatus? Liphmannum, gregalesque ipsius interrogro. Nam quid Sethum nescio quem Moabitarum regem commissicur Grotius, vel imaginariam quandam urbem Mohabitidem R. Nathan, aliisque Rabbinis absurdissimas interpretationes excoigitant, nomè fuit satius apertis oculis lucem intueri, quam micare in tenebris? Hæc igitur, quæ mere metaphoræ sunt, quæ eundem sit in reliquo predictiomis expositione manifestè demonstrant. Stellam dicimus Jesu Christi symbolum esse, quem solis idem, et lucis, et ignis symbolis significari ostenderemus infra in Parallelismo. Virga quoque appellatur,  $\text{xxxviii}$  hoc est, sceptrum; id regiam dignitatem ac potestatem signat, quam Jesu quoque convenire Parallelismus declarabit. At septuaginta Interpretes reddunt  $\text{xxvii}$ ; in quo preclarum Christi notationem animadverto. Nam cum R. Abraham Seba in Fasiculo myrræ observaverit  $\text{xxxv}$  per cabalistam artem Dei nomen continere,  $\text{xxxv}$  Interpretes Septuaginta exposuerunt  $\text{xxvii}$ , ut intelligeremus divinitatem pariter et humanitatem Messiae eodem commate significare. Principes Moab, quea gens fuit idolorum cultui impensè dedita, et hoc nomine in Libris sacris scèpè perstricta, simulacrorum cultores exprimunt, quorum superstitionem Christus Jesus

remendavit et repressit, ut probabit quoque noster Parallelismus. Filios Seth intelligere mortales omnes : à Seth enim ortus est Noe, humani generis reparator. Optime itaque veritè haec clausulam Onkelos : *Et dominabitur omnia filiorum hominum; quod in Christum quā apè quadret abundè discetur ex Parallelismo.* Unum hic proferam Isaie testimonium, unde alteri huic Balaami lux et robur accedet (Isa. c. 11, v. 1, 4, 10) : *Et egredietur virga de radice Iesse, et flòs de radice ejus ascendet... et percutiet terram virga oris sui.* Ergo votores Iudeorum magistri Messianæ hic à Balaamo fuisse predictum bona fide fatentur, atque hoc oraculum præ exercitii admiratione dignum arbitrantur. Sic intellexit et interpretatus est Onkelos; sic Jonathan ben Uziel; sic et impensis ille Bar Cokeba, qui cùm Messianæ se ferret, temporibus Adriani, id nomine ex hoc Balaami vaticinio adscivit, ac si *Filium stellæ* diceret, et in se oraculum hoc existimare jactavat: quod et R. Akibam, ab eo ita deceptum, ut apud ipsum armiger munus obliterat, dicere consueisse legitur in Midrasch Thremorum, et in libro Taamit Thalmudic Hiersolymitan, et apud Maimonidem in Jad Chazakah. (Jad Chaz., libr. de Reg., cap. 2.) Hic verò suam predicti hanc interpretationem ita temporebat in Sententiis, ut parum ad Davideum, primum nempe Messianæ, partim ad secundum, verumque Messianæ spectare velit; atque haec quidem cum Davide: *Videbo eum, sed non modo.* Orient stella ex Jacob. *Perent duces Moab.* Et erit Idumea possessio ejus; ista vera ad Messianam: *Intrubet ille, sed non proponat.* Consurget virga de Israel. *Vastabitque omnes filios Seth.* Hereditas Seir cedet inimicis suis. Messie autem convenientia ista: *Vastabit omnes filios Seth;* prolat ex his Zarachia, c. 9, v. 10 : *Et potestas ejus a mari usque ad mare;* quod ut hie totius orbis, ita illuc omnium hominum significetur imperium. Eadem opinionem persecutus est R. Joseph Albo in libro Fundamentorum, quam et à magistris suis acceptipe se ait.

## CAPUT IV.

JESUS DE SEMINE JUDA.

Gen. c. 49, v. 10 : *Non auferetur sceptrum de Iuda, et dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est; et ipse erit expectatio gentium.*

Math. c. 1, v. 5, 16 : *Iudas autem genuit Phares et Zaram de Thamar... Jacob autem genuit Joseph, virum Mariae, de qua natus est Jesus, qui vocatur Christus.*

Luc. c. 3, v. 25, 34 : *Et ipse Jesus erat incipiens quasi annorum triginta; ut putabatur, filius Joseph... qui fuit Phares, qui fuit Iuda.*

Hebr. c. 7, v. 14 : *Manifestum est enim quid ex Iuda ortus sit Dominus noster.*

Apoc. c. 5, v. 5 : *Et unus de Senioribus dixit mihi : Ne flearis, ecce vice Leo de tribu Iuda, radix David.* <sup>1</sup> Ex omnibus, quæ in Scripturæ sacra venturi Christi prænuntiantur, oracula, ut splendidum imprimis ac illustrè, ita controversiæ etiam et disputationibus vexatissimum illud est, quod Iudee filio matriens Jacob edidit, cum ceteris quoque filiis futuros

rerum exitus pandebat: *Juda, inquit, tu lauaabunt fratres tui : manus tua in cervicibus inimicorum tuorum ; adorabunt et filii patris tuus.* Catulus leonis Iuda, ad predam, filii mi, ascendisti : requiescens accusasti ut leo, et quasi lemma; quis suscitabit eum? Non auferetur sceptrum de Iuda, et dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est; et ipse erit expectatio gentium. *Ligans ad vineam pullum suum, et ad vitam, ô fili mi, sanguinem suum. Lavabit in vino stolam suam, et in sanguine uee pullum suum. Palchriores oculi ejus vino, et dentes ejus lacte candidiores.* Venturi Messiae predictionem ita inesse constans est et perpetua Christianorum omnium opinio. Ideo quicunque prisorum Judeorum arbitrium fuit. Verum inter nosque id discriminius interest, quid nondum existim habuisse vaticinationem hi existimant; illi in Christo Jesu fuisse completam certissime credunt. At recentiores Iudei nova doctrina sua iam labentes ac convicte colligentes praesidia, et Christianorum argumenta declinare conantes, alio clarissimi oracula deflorerunt sententiam, ullamque Messiae predictionem his contineri praefacte negarunt. Nos hic illorum, vetustorumque Judeorum, et si quorum per insatis est, vanitate oppugnabimus.

2 Quod ut ordinis fiat, precipue primum et magis probables exponenda sunt nostrorum interpretent sententiae, quibus diligenter excusis, nostram deinde subjiciemus; ac Judæos demum veritati officias praetendere studente refellemus. Cum multo sint à Christianis exigitæ vaticinii hujus interpretationes, tñm quinque occurruunt, vel plurimi rorobata consensu, vel similliores veri. Prima statut semper è tribu Iuda existit principes, donec Christus Jesus advenierit; non ergo postremum Sedeciam è Jude tribu sceptrum gessisse, sed transuersus illud ad ipsius posteros, atque in eadem hæc tribu ad Christum usque per Assumptiones perseverasse, quorum supraeme inter Judeos protest erat; his autem ab Herode sublatis, à quo et regnum Iudeicum usurpatum est, tñm una defecisse sceptrum de Iuda; Assumptiones porro, quamvis paterno genere Leviticæ essent, per matres tandem Iuda esse prognatos: conjugata quippe per matrimonia fuisse tribus Levi et Iuda, atque id ex sexto capite Exodus probari, in quo Aaron Aminadabili filiam duxisse uxorem legitur; et ex vicesimo secundo libro Paralipomenon posterioris, in quo Joachim pontifex, filiam Joanni regis in matrimonio narratur habuisse.